
DIÁRIO OFICIAL
Ano V - Edição Nº DCCLXVII de 14 de Julho de 2021

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR
Praça Nossa Senhora da Luz, 01 - Centro - CEP: 65130-000 - Paço do Lumiar\MA

CNPJ: 06.003.636/0001-73 - Site: https://www.pacodolumiar.ma.gov.br

aDOM

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

CNPJ: 06.003.636/0001-73

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=874

Página(s) 1 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano V - Edição Nº DCCLXVII de 14 de Julho de 2021

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É 
ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O 
PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A 
POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

SUMÁRIO

PORTARIA: Nº 031/2021
PORTARIA Nº 031, DE 12 DE JULHO DE 2021.
DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES PARA EXERCEREM AS ATIVIDADES DE 
FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS FIRMADOS ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO RELATIVOS AOS POSTOS DE SERVIÇO NOTUR

EXTRATO DE CONTRATO: Nº. 244/2021
EXTRATO DO 5º (QUINTO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 244/2018

aDOM

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

CNPJ: 06.003.636/0001-73

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=874

Página(s) 2 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano V - Edição Nº DCCLXVII de 14 de Julho de 2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIAS - PORTARIA: Nº 031/2021

PORTARIA Nº 031, DE 12 DE JULHO DE 2021.

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES PARA 
EXERCEREM AS ATIVIDADES DE FISCALIZAÇÃO DE 
CONTRATOS FIRMADOS ATRAVÉS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO RELATIVOS AOS POSTOS DE 
SERVIÇO NOTURNO DE VIGILÂNCIA ARMADA. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pela legislação em vigor, tendo em vista as prerrogativas 
consignadas na Lei Municipal nº 481/2013.

RESOLVE:
Art. 1º - Designar as servidoras GRACIARA SILVA CARNEIRO, matrícula nº 67009186, inscrita no 
CPF sob o nº 605.092.783-96 e ADRIELLY DAYNE SANTOS RODRIGUES, matrícula nº 67004547-3, 
inscrita no CPF sob o nº 140.538.397-69, para exercerem as atividades de fiscalização dos contratos 
celebrados entre Município de Paço do Lumiar/MA, através da Secretaria Municipal de Educação, 
atinentes aos postos de serviço noturno de vigilância armada. 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, mantendo-se inalterados os efeitos 
das Portarias 002, de janeiro de 2021.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR, 
ESTADO DO MARANHÃO, AOS DOZE DIAS DO MÊS DE JULHO DE 2021.

ARSENIA PEREIRA DE SOUSA MEDEIROS FORMIGA
Secretária Municipal de Educação 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - EXTRATO - Extrato de contrato: Nº.
244/2021

EXTRATO DO 5º (QUINTO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 244/2018

CONTRATANTE SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS.

CONTRATADO  CIANO SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA., inscrita no 
CNPJ nº 15.581.636/0002-22, situada na Rua Nossa 
Senhora da Vitória, nº 25, Qd. 27, Altos do Turu, São 
José de Ribamar - MA.

aDOM

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

CNPJ: 06.003.636/0001-73

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=874

Página(s) 3 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano V - Edição Nº DCCLXVII de 14 de Julho de 2021

PROCESSO 
ADMINISTRATIVO

3436/2021

FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL

Inciso II do Art. 57 da Lei Federal nº 8.666/1993.  

MODALIDADE Aditivo de Prazo ao Contrato Administrativo nº 
244/2018, oriundo da Inexigibilidade de Licitação nº 
007/2018.

OBJETO DO CONTRATO Contratação de Empresa especializada, devidamente 
licenciada, para prestação de serviço de transporte 
com destinação final de resíduos pertencentes ao 
Classe II - Não perigosos/Resíduos Classe II A - Não 
Inertes, provenientes da coleta de lixo urbano no 
Município de Paço do Lumiar-MA.

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA

Unidade: 02.0801 - Sec. Munic. De Infraestrutura e 
Urbanismo Função: 15 - Urbanismo Sub-Função: 
452 - Serviços Urbanos Programa: 0127 -
Desenvolvimento Urbano Projeto Atividade: 2.070 -
Manutenção e Func. do Serviço de Coleta e 
Destinação de Lixo Classificação Econômica: 
3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica Fonte de Recurso: 0100000000 - Recursos 
Ordinários

DATA DE ASSINATURA 07 de junho de 2021.

FLÁVIA VIRGINIA PEREIRA NOLASCO
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

aDOM

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

CNPJ: 06.003.636/0001-73

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=874

Página(s) 4 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano V - Edição Nº DCCLXVII de 14 de Julho de 2021

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeito(a)

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO

Secretaria Municipal de Administração e
Finanças

Flávia Virginia Pereira Nolasco

Gabinete da Prefeita

Gracilda da Silva Lima

Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Social

Maria Helena Veiga Vieira

Procuradoria Geral do Município

Adolfo Silva Fonseca

Controladoria Geral do Município

Nelsonairon Marques Viana

Secretaria Municipal de Planejamento e
Articulação Governamental

Luana Karla Madeira Peixoto

Secretaria Municipal de Agricultura Pesca
e Abastecimento

Julia Silva de Assunção

Secretaria Municipal de Direitos Humanos

José Vale dos Santos

Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Urbanismo

Walburg Ribeiro Gonçalves Neto

Serviço Autônomo de Água e Esgôto

Marcelo Melo Marques

Secretaria Municipal da Fazenda

Maycon Raulino Coelho

Secretaria Municipal de Indústria,
Comércio e Turismo

Diego Ricci Ferreira

Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana

Antônio de Pádua Oliveira Nazareno

Secretaria Municipal de Saúde

Danielle Pereira Oliveira

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e
Recursos Naturais

Ivan Wilson de Araujo Rodrigues

Secretaria Municipal de Ciência,
Tecnologia, Inovação e Desenvolvimento
Sustentável

Monique Fialho Saulnier Carmona

aDOM

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

CNPJ: 06.003.636/0001-73

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=874

Página(s) 5 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano V - Edição Nº DCCLXVII de 14 de Julho de 2021

Secretaria Municipal de Educação

Arsenia Pereira de Sousa Medeiros
Formiga

Secretaria Municipal de Cultura Esporte e
Lazer

Jocileno Gouvea Ribeiro

aDOM

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

CNPJ: 06.003.636/0001-73

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=874

Página(s) 6 de 6


		2021-07-14T22:35:30+0000
	Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar
	Diário oficial: Ano V - Edição Nº DCCLXVII de 14 de Julho de 2021 - Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar




